

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Asia Cement (China) Holdings Corporation 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：743)

### 截至二零一零年三月三十一日止三個月之 未經審核業績

#### 摘要

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」)之董事(「董事」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績。本公佈乃就本公司每季公佈財務業績之慣例及根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09段而發表。

截至二零一零年三月三十一日止三個月，擁有人應佔之未經審核綜合溢利約為人民幣67,700,000元。

本公司董事乃根據本集團每季公佈財務業績之慣例及根據上市規則第13.09段公佈本集團截至二零一零年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績而發表本公佈。

## 簡明綜合收益表

|            | 截至三月三十一日止三個月     |           |
|------------|------------------|-----------|
|            | 二零一零年            | 二零零九年     |
|            | 人民幣千元            | 人民幣千元     |
|            | (未經審核)           | (未經審核)    |
| 收益         | <b>951,048</b>   | 850,285   |
| 銷售成本       | <b>(766,904)</b> | (602,253) |
| 毛利         | <b>184,144</b>   | 248,032   |
| 其他收入       | <b>26,505</b>    | 17,895    |
| 其他開支及虧損    | <b>(2,985)</b>   | (3,131)   |
| 分銷及銷售開支    | <b>(50,833)</b>  | (45,101)  |
| 行政開支       | <b>(44,172)</b>  | (41,559)  |
| 應佔共同控制實體業績 | <b>(980)</b>     | (585)     |
| 融資成本       | <b>(32,594)</b>  | (42,598)  |
| 除稅前溢利      | <b>79,805</b>    | 132,953   |
| 所得稅開支      | <b>(10,608)</b>  | (12,401)  |
| 期內溢利       | <b>68,477</b>    | 120,552   |
| 歸屬：        |                  |           |
| 本公司擁有人     | <b>67,680</b>    | 120,116   |
| 少數股東權益     | <b>797</b>       | 436       |
|            | <b>68,477</b>    | 120,552   |

## 簡明綜合資產負債表

|              | 於二零一零年<br>三月三十一日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零零九年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(已經審核) |
|--------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>非流動資產</b> |                                     |                                      |
| 物業、機器及設備     | 9,277,365                           | 8,844,152                            |
| 礦場           | 139,457                             | 140,661                              |
| 於共同控制實體之權益   | 45,046                              | 46,026                               |
| 預付租金         | 402,989                             | 392,470                              |
| 就土地使用權已付訂金   | 101,282                             | 101,143                              |
| 就採礦權已付訂金     | 24,642                              | 24,642                               |
| 遞延稅項資產       | 14,130                              | 14,029                               |
| 長期應收款項       | 54,920                              | 56,152                               |
|              | <u>10,059,831</u>                   | <u>9,619,275</u>                     |
| <b>流動資產</b>  |                                     |                                      |
| 存貨           | 563,644                             | 483,989                              |
| 交易及其他應收款項    | 1,177,496                           | 1,115,751                            |
| 長期應收款項—一年內到期 | 11,030                              | 11,030                               |
| 可退回稅項        | 13,665                              | 5,836                                |
| 預付租金         | 2,480                               | 9,919                                |
| 應收關連公司款項     | 3,332                               | —                                    |
| 衍生金融工具       | 96                                  | 130                                  |
| 受限制銀行存款      | 148,624                             | 82,340                               |
| 定期存款         | —                                   | —                                    |
| 銀行結餘及現金      | 1,509,404                           | 1,331,266                            |
|              | <u>3,429,771</u>                    | <u>3,040,261</u>                     |
| <b>流動負債</b>  |                                     |                                      |
| 交易及其他應付款項    | 755,101                             | 673,771                              |
| 應付關連公司款項     | 6,817                               | 6,111                                |
| 應付稅項         | 15,441                              | 25,768                               |
| 銀行借貸—一年內到期   | 1,582,955                           | 947,155                              |
|              | <u>2,360,314</u>                    | <u>1,652,805</u>                     |
| 流動資產淨值       | <u>1,069,457</u>                    | <u>1,387,456</u>                     |
| 資產總值減流動負債    | <u>11,129,288</u>                   | <u>11,006,731</u>                    |

|              | 於二零一零年<br>三月三十一日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 於二零零九年<br>十二月三十一日<br>人民幣千元<br>(已經審核) |
|--------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>非流動負債</b> |                                     |                                      |
| 其他應付款項       | 18,000                              | 18,000                               |
| 銀行借貸—一年後到期   | 3,970,516                           | 3,911,519                            |
| 遞延稅項負債       | 10,066                              | 10,121                               |
|              | <u>3,998,582</u>                    | <u>3,939,640</u>                     |
| <b>資產淨值</b>  | <u>7,130,706</u>                    | <u>7,067,091</u>                     |
| <b>資本及儲備</b> |                                     |                                      |
| 股本           | 139,549                             | 139,549                              |
| 儲備           | 6,857,427                           | 6,794,609                            |
| 本公司擁有人應佔權益   | 6,996,976                           | 6,934,158                            |
| 少數股東權益       | 133,730                             | 132,933                              |
| <b>總權益</b>   | <u>7,130,706</u>                    | <u>7,067,091</u>                     |

#### 簡明綜合現金流量表

|                  | 截至三月三十一日止三個月<br>二零一零年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 二零零九年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|------------------|--|--------------------------|
| 經營業務所得現金淨額       | 116,351                                  | 265,189                  |
| 投資活動所用現金淨額       | (575,339)                                | (515,812)                |
| 融資活動所得現金淨額       | 637,126                                  | 502,174                  |
| 現金及現金等價物增加淨額     | 178,138                                  | 251,551                  |
| 年初現金及現金等價物       | 1,331,266                                | 2,078,228                |
| 於三月三十一日之現金及現金等價物 | <u>1,509,404</u>                         | <u>2,329,779</u>         |

本集團截至二零一零年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績已根據本集團於截至二零零九年十二月三十一日止年度之上一份年報所披露本集團採納之相同會計政策編製。

董事不建議就二零一零年首三個月派付股息(二零零九年：無)。

## 業務回顧及前景

二零一零年第一季度，本集團繼續於所在市場佔有領導地位，產能及市場覆蓋率持續提升，營運效率亦得以增強。憑藉四川及長江中游地區推出之多項建設及基建項目，本集團仍維持二零零九年的增長動力，並於截至二零一零年三月三十一日止的三個月(「回顧期內」)取得理想的業績。

回顧期內，本集團未經審核之綜合收益為人民幣951,000,000元，較去年同期增長12%。收益增加主要由於湖北亞東廠一號新型乾法旋窯於二零零九年三月全面運作後產能上升，帶動銷量及收益。回顧期內，毛利減少26%至人民幣184,100,000元，毛利率則為19%，較去年同期下調10個百分點。毛利率的調整，歸因於(i)外省水泥大量進入四川及本地新增產能之影響，令四川本土廠家銷售壓力大幅提升，水泥價格自去年年中明顯下調；(ii)第一季受季節及氣候影響，需求下降，集團所在市場的水泥價格有所回落；和(iii)回顧期內所用煤炭為二零零九年第四季度所採購及訂購，故煤價近日下降之利好因素尚未能反映。回顧期內，本公司擁有人應佔未經審核之綜合溢利約人民幣67,700,000元，較去年同期減少44%。

二零零九年，在全球經濟不景氣環境下，中國政府推出人民幣4萬億元刺激方案，對水泥需求的拉動效果顯著。二零零九年本集團銷售水泥約14,000,000噸，較二零零八年成長38%。二零一零年中國政府將其國內生產總值(GDP)增長目標定在8%，全社會固定資產投資增長目標則為20% (其中房地產開發投資增長18%)；加上多個省份及地方政府亦宣佈以基建及農村建設為主之大規模投資計劃，預期將大幅推高水泥產品之需求，同時進一步穩住水泥產品價格，推動水泥業增長。為抓緊此等龐大市場契機，本集團已制訂全面擴充計劃，策略重點集中於其重點市場，主要為四川及長江中游地區。隨著四川亞東廠三號新型乾法旋窯於二零一零年三月開始投產，本集團之熟料額定總產能已增至每年9,660,000噸(實際熟料年產能可達11,550,000噸)。另本集團正加緊建設黃岡亞東廠一號新型乾法旋窯(計劃於二零一零年四月竣工)、江西亞東廠四號新型乾法

旋窯(計劃於二零一零年四月竣工)及湖北亞東廠二號新型乾法旋窯(計劃於二零一零年底竣工)，屆時本集團之熟料額定總產能將增至每年13,800,000噸(實際熟料年產能可達16,500,000噸)。二零一一年產量亦將持續增長。

二零零九年第四季度起，中國政府陸續推出一系列抑制水泥產能過剩和重複投資之政策。此舉勢將緩解集團所在區域之競爭壓力，穩定水泥價格，從而提高經濟效益，促進水泥業的長遠可持續發展。

展望未來，在政府堅決引導水泥產業健康持續發展及推行建材下鄉的舉措下，水泥業的前景將更加樂觀。本集團將因應市場變化採取穩健的發展策略，除以經由擴充產能鞏固現有策略地區之市場地位及提高營運效率外，更將審慎尋求適當之戰略夥伴，加速擴大產能與行銷範圍。相信以集團現時之領先市場地位及成功推行上述自行擴充與策略併購，本集團之前景必定一片光明。

承董事會命  
亞洲水泥(中國)控股公司  
主席  
徐旭東

香港，二零一零年四月二十六日

於本公佈日期，執行董事為張才雄先生、邵瑞蕙女士、張振崑先生、林昇章先生及吳中立博士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為劉震濤先生、雷前治先生、詹德隆先生及黃英豪博士。